[image: image1.jpg]%///owm @/&w[[aﬁa/ da %;/é‘//wtd

Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

fristica de Fso %7%

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaorogue@camarasaorogue.sp.gov.br

Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

OFICIO VEREADOR N° 520/2023

Sao Roque, 28 de fevereiro de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar
melhorias quanto a divulgagao da Feira Permanente de Sdao Roque.

A Feira Permanente é uma opgao de entretenimento
aos moradores da regido e turistas que visitam nossa cidade, com entrada e
estacionamento gratuitos. Acontece todos os domingos, das 9h as 16h, no
Recanto da Cascata e possui atragdes como mdusica ao vivo, areas de
recreagdo para as criangas, comidas e vendas de diversos itens como
alimentos e artesanatos.

Visto a importancia de tal evento em nossa Estancia
Turistica, faz se necessaria melhor divulgagdo da Feira, a fim de incentivar o
comércio local e informar com antecedéncia as programagdes das atragdes e
eventos a populagdo, com agdes como:

e Entrega de panfletos no comércio local e nos
bairros de Sao Roque;

e Circulagdo volante nas regides proximas, como
Ibitna, Mairinque, Aluminio, Sorocaba, Cotia,
etc;

* Divulgagdo em jornais e radios da regiéo;

e Diadlogo e parcerias com agéncias de turismo,
para que todos saibam da Feira;

e Contrato publicitario em outdoors, colocados em
pontos estratégicos, como nas entradas da
cidade, na Rodovia Raposo Tavares, na Rodovia
Castelo Branco, no Roteiro do Vinho; e

* Divulgagdo nas redes sociais de forma massiva
e no aplicativo "Destinos Inteligentes".

PROTOCOLO N° CETSR 28/02/2023 - 11:58 2692/2023/AH

1

Este documento é copia do original assinado digitalmente por GUILHERME ARAUJO NUNES 399 697 778-66 em 02/03/2023 14:31:21
Para conferir o original, acesse http://consulta siscam com br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o codigo NR98-J271-2513-DZF7

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

INDICAÇÃO Nº 232/2023

Indica zeladoria, melhorias e divulgação da Feira Permanente do Recanto da Cascata.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando zeladoria, melhorias e maior divulgação da Feira Permanente do Recanto da Cascata.

JUSTIFICATIVA:

A Feira Permanente é uma opção de entretenimento aos moradores da região e turistas que visitam nossa cidade, com entrada e estacionamento gratuitos. Acontece todos os domingos, das 9h às 16h, no Recanto da Cascata e possui atrações como música ao vivo, áreas de recreação para as crianças, comidas e vendas de diversos itens como alimentos e artesanatos.
Visto a importância de tal evento em nossa Estância Turística, reitero as solicitações feitas Ofícios Vereador nº 520, 521 e 522/2023; além de indicar a contratação música ao vivo todos os finais de semana (12h às 14h), colocação de placa de anúncio de entrada no alambrado, colocação de placa indicativa de banheiro, melhoria na estrutura da cozinha, pintura das estruturas, ferros, corrimão da entrada, portões e grades e maior atenção da Administração da Feira e do Recanto da Cascata quanto as pautas levantadas pelos feirantes.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
21 de março de 2023.

Guilherme Araujo Nunes
(Guilherme Nunes)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 21/03/2023 - 14:33 4013/2023

[image: image5.png]

[image: image2.jpg](ga"///owm @%&/[4&%@/ da %;/a"//wt'a liuvistica de o %7@@

Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaorogue@camarasaorogue.sp.gov.br
Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Na certeza de que dispensara especial atengdo a
este Oficio, desde ja agradego, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideragao.

Atenciosamente,

GUILHERME NUNES
Vereador

Ao

Excelentissimo Senhor .
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO

DD. Prefeito da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Sao Roque — SP

PROTOCOLO N° CETSR 28/02/2023 - 11:58 2692/2023/AH

2

Este documento é copia do original assinado digitalmente por GUILHERME ARAUJO NUNES 399 697 778-66 em 02/03/2023 14:31:21
Para conferir o original, acesse http://consulta siscam com br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o codigo NR98-J271-2513-DZF7

[image: image3.jpg](ga"///owm @%&/daﬁa/ da %J/a"//wt'a

Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaorogue@camarasaorogue.sp.gov.br

Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

OFICIO VEREADOR N° 521/2023

nossa regiéo, bem como apresentar uma nova opgao de lazer aos nossos municipes,
a Prefeitura Municipal promoveu a criagdo da Feira Permanente no Recanto da
Cascata.

feira, notamos que o projeto vem em rota de crescimento e ganhando a cada dia mais
consideragdo e aprego da nossa populagéo, atraindo também turistas ao local.

Recanto da Cascata, como o Festival do Torresmo, por exemplo, que aconteceu
durante os dias 23 a 26 de fevereiro deste ano, a estrutura de alguns pontos do
ambiente acabam ficando sobrecarregadas.

uso: auséncia da higienizagdo necessario e caréncia de itens basicos como papel
higiénico, sabonete e papel toalha.

identificagdo de lixo organico e lixo reciclado. Assim, resultando-se pilhas de dejetos
sem qualquer separagdo. Ponto que, além de ir de encontro com questdes sanitarias,
atinge a imagem de nossa cidade turisticamente, principalmente, ante ao fato do
nosso forte lastro com a preservagdo ambiental, a qual € motivo de grande procura de
visitantes.

melhor zeladoria dos banheiros (maior controle da limpeza, papeis higiénicos,
sabonetes e papel toalha), bem como a instalagdo de lixeiras com a devida
separacéo de organico e reciclavel no Recanto da Cascata.

Oficio, desde ja agradego, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima
e de distinta considerag&o.

Ao

Sao Roque, 28 de fevereiro de 2023.

Excelentissimo Senhor,

Em outubro de 2021, visando fomentar o comércio em

Atualmente, ap6s alguns meses de atividades da referida

Todavia, com a feira, mais os eventos que ocorrem no

Os banheiros acabam ficando sem o devido zelo para

Outro problema é em relagdo ao lixo. Ndo ha a devida

Sendo assim, solicito, cordialmente, a Vossa Exceléncia

Na certeza de que dispensara especial atengdo a este

Atenciosamente,

Este documento é cépia do original assinado digitalmente por GUILHERME ARAUJO NUNES 399 697 778-66 em 02/03/2023 14:31:19
Para conferir o original, acesse http://consulta siscam com br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o codigo 2RX2-Y C6K-JWZE-704H

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)
Vereador

Excelentissimo Senhor .
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
DD. Prefeito de Sdo Roque - SP

PROTOCOLO N° CETSR 28/02/2023 - 11:58 2693/2023 / CD

1

[image: image4.jpg]%///owm @/&w[[aﬁa/ da %;/é‘//wtd firistica de Too %7%

Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaorogue@camarasaorogue.sp.gov.br
Sao Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

OFICIO VEREADOR N° 522/2023

Sao Roque, 28 de fevereiro de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar:

e que as barracas da feira permanente sejam
organizadas conforme a disponibilidade de
espacgo e

e que sejam incluidos novos feirantes.

A Feira Permanente é uma opgao de entretenimento
aos moradores da regido e turistas que visitam nossa cidade. Acontece todos
os domingos, no Recanto da Cascata e possui atragdes como musica ao vivo,
areas de recreagao para as criangas, comidas e vendas de diversos itens como
alimentos e artesanatos.

Sendo um evento de tamanha importancia, solicita-
se a organizagdo das barracas a fim de evitar "buracos" entre elas, pois isto
prejudica a visibilidade da feira e também, que sejam incluidos novos feirantes
conforme protocolos ja realizados na prefeitura.

Na certeza de que dispensara especial atengdo a
este Oficio, desde ja agradego, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideragao.

Atenciosamente,

GUILHERME NUNES
Vereador

Este documento é cépia do original assinado digitalmente por GUILHERME ARAUJO NUNES 399 697 778-66 em 02/03/2023 14:31:18
Para conferir o original, acesse http:/consulta siscam com br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo 766Z-M9V1-0CWG-157K

Ao

Excelentissimo Senhor .
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO

DD. Prefeito da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Sao Roque — SP

PROTOCOLO N° CETSR 28/02/2023 - 12:03 2694/2023/AH

1

Leitura em Plenário

Na 8ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 28/03/2023

1